1/2

ATA Nº 02

Ata da Segunda Sessão legislativa ordinária do Primeiro Período do Biênio 2009/2010

da Legislatura 2009/2012. Segunda Sessão Plenária. Ao nono dia do mês de fevereiro

de dois mil e dez, às dezenove horas e quinze minutos, reuniu-se a Câmara de

Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores: João Edival Aramoni

– Presidente, Fabrício Duarte Holovka,  Olga Stoski – Primeira Secretária,  Adelir

Castilio Maldaner, Ângelo Américo Branco Chemin, Dirceu Augustinho Bassani –

Segundo Secretário,  Edílson Vaz – Vice-presidente,  Agnaldo Vujanski de Jesus, e

ausente o vereador Antonio Adir de Lara, Havendo número legal, o Presidente

declarou aberta a sessão e anunciou o Expediente De Mesa: após lida, a ata foi

colocada em votação e aprovada por unanimidade de votos. Matéria Do Legislativo:

Projeto de Resolução nº 1/2010 de autoria da Mesa Diretora: Altera a Resolução nº 49

e 50/2009 e dá outras providências. Requerimentos: Nº 16/2010 do Vereador Adelir

Castilio Maldaner (Carijó), Nº 17/2010, Nº 18/2010, Nº 19/2010   da Vereadora Olga

Stoski. O senhor presidente deferiu os requerimentos e colocou em discussão e

votação a inclusão na  pauta e o regime de urgência do Projeto de Lei nº 01/2010 e do

Projeto de Resolução nº. 01/2010 que foram aprovados por unanimidade de votos,

dando seguimento o presidente paralisou a sessão por dez minutos para as comissões

exararem seus pareceres.  O Senhor  Presidente deferiu os Projetos, os Requerimentos

e  anunciou o Expediente  Plenário: Livre a palavra, usou-a o vereador Ângelo

Américo Branco Chemin que enviou votos de pesar à família Pittner. Comentou que

o Executivo solicitou um estudo para implantação de sinalização nas ruas com o

objetivo de diminuir o número de acidentes, foi levantada a hipótese que esse aumento

estaria ocorrendo  pela maneira como a CIRETRAN está realizando os exames para

obtenção da CNH.  Comentou do evento de MotoCross, realizado no Estádio Alto da

Colina, e que vai solicitar ao Executivo esclarecimento sobre as receitas, os gastos e

quem irá recuperar o estádio. Agradeceu a colaboração do Executivo junto aos blocos

carnavalesco. Comentou a da licitação do transporte escolar. Teceu comentário das

realizações e conquistas da AMOCENTRO. Dando continuidade, o vereador Agnaldo

Vujanski de Jesus comentou que os créditos dos trabalhos AMOCENTRO  são dos

prefeitos, principalmente do prefeito de Pitanga e dos deputados e que a

AMOCENTRO não dá apoio aos municípios na feitura dos projetos. Depois a usou a

palavra o vereador Adelir Castilio Maldaner  que solicitou um ofício de pesar para a

família do senhor Valdemar Pittner e também para os familiares de Antonio Salvador

Gigoski e Izolde Marits. Teceu comentário da reunião em Vorá de Cima. Comentou

dos trabalhos da AMOCENTRO e da AVERCENTRO. Parabenizou o ex-prefeito Tico

pelo trabalho que realizou junto  a AMOCENTRO. O senhor Presidente deferiu as

solicitações e ninguém mais fazendo uso da palavra  anunciou  a Ordem Do Dia: e

colocou  em única discussão e votação o Projeto de Lei nº 01/2010 o qual foi aprovado

por unanimidade de votos. Em única votação e discussão o Projeto de Resolução nº

1/2010 de autoria da Mesa Diretora: Altera a Resolução nº 49 e 50/2009 e dá outras

providências, aprovado por maioria de votos, o vereador Ângelo Américo Branco

 2/2

Chemin solicitou a dispensa da segunda votação dos projetos que foram aprovado pela

unanimidade de votos. Nada mais constando, passou-se para o expediente de

Explicações Pessoais. Não sendo feito uso pelos vereadores o  Senhor Presidente

encerrou a sessão às vinte  horas e vinte e dois minutos, a qual se encontra gravada nos

arquivos desta Casa, da qual foi lavrada a presente ata, convocando outra sessão para

dia e hora regimentais.

Paço da Liberdade, em 09 de fevereiro de 2010.

João Edival Aramoni

Presidente

Olga Stoski

Secretária